aprovado em Plenário pela Resolução da Mesa Diretora, inserido na Lei Orçamentária Anual (LOA) n.º 

1.889/2020, de 21 de dezembro de 2020. 

Demonstrativo da Execução Orçamentária: 

O valor total fixado para o Município, na LOA do exercício financeiro de 2021 foi de R$ 

192.946.087,68 (Cento e Noventa e dois Milhões, Novecentos e Quarenta e Seis Mil, Oitenta e Sete Reais), 

sendo que o valor fixado para o Poder Legislativo foi de R$ 5.901.803,08 (Cinco Milhões, Novecentos e 

um  Mil, Oitocentos e Três Reais e Oitenta Centavos), cumprindo assim o Executivo com o estipulado pela 

retro Resolução Legislativa. Nessa vertente, o valor total executado pelo Legislativo durante o período foi 

de R$ 5.931.749,88 (Cinco Milhões, Novecentos e Trinta e Um Mil, Setecentos e Quarenta e nove Reais e  

Oitenta e Oito Centavos). 

3. VALORES REPASSADOS DE DUODÉCIMO ORÇAMENTÁRIO  

O Poder Executivo repassou ao Legislativo o montante anual de R$ 5.930.674,44 (Cinco Milhões, 

Novecentos e Trinta mil, Seiscentos e Setenta e Quatro Reais e Quarenta e quatro centavos), esses valores 

foram previstos na LOA e na LDO e foi atendido o disposto no art. 29-A, inciso I da CF/88, em relação a 

sua arrecadação efetivamente realizada no ano anterior, repassou o Duodécimo Orçamentário equivalente a

[...]

Foi estabelecido contrato de valores consignados junto ao Banco do Brasil S/A (BB) e a 

Caixa Econômica Federal (CEF), com o intuito de proporcionar maior segurança e autonomia financeira 

aos nossos agentes públicos e políticos. 

No final do exercício financeiro de 2021, houve uma disponibilidade de Caixa de 

R$ 12.590,80 (doze mil, quinhentos e noventa reais e oitenta centavos), igualmente, restou-se 

registrado um Restos a Pagar pagos em 2021 de R$ 43.689,28 (quarenta e três mil, seiscentos e 

oitenta e nove reais e vinte e oito centavos), bem como, saldo em Caixa e Equivalentes de Caixa 

oriundos do exercício anterior na importância de R$ 45.376,30 (quarenta e cinco mil, trezentos e 

setenta e seis reais e trinta centavos), bem como, um saldo financeiro para o exercício seguinte de 

R$ 42.063,87 (quarenta e dois mil, sessenta e três reais e oitenta e sete centavos). 

5. GASTOS COM PESSOAL 

O Poder Legislativo cumpriu com o que determina o disposto no Art. 29-A, § 1o da 

CF/88, que não ultrapassou o limite de 70% (setenta por cento) de sua receita com folha de 

pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, atingiu o percentual de gastos

[...]

Vale salientar, que o Poder Legislativo cumpriu com o que determina o disposto no Art. 29, inciso 

VI, da Carta Magna 1988, onde o subsídio fixado dos vereadores está dentro do limite constitucional, esse 

no valor de R$ 10.128,00 (Dez mil, cento e vinte e oito Reais), estabelecido pela Lei Municipal n.º 

1.864/2019, não ultrapassando os 40% (quarenta por cento) calculados sobre o subsídio dos deputados 

estaduais, esses fixados conforme Lei Estadual n.º 7.942, de 23 de novembro de 2017, abaixo demonstrado

[...]

O Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido permitem medir um Saldo Patrimonial Financeiro 

demonstrando os valores no Exercício Atual e no Exercício Anterior. 

No exercício atual (2021), a Câmara Municipal de Rio Largo/AL, apresentou um Saldo 

Patrimonial Liquido no valor de R$ 1.430.944,64 (ummilhão, quatrocentos e trinta mil, novecentos e 

quarenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos). 

8. TRANSPARÊNCIA PÚBLICA 

A gestão do Poder Legislativo, com base na Lei Complementar nº 131, a qual estabelece 

normas de finanças públicas, voltadas para a responsabilidade da gestão fiscal, alterou a LC n.º 101/2000